VI – ESTIMATIVAS DAS QUANTIDADES

No  momento,  em  análise  prévia  dos  serviços  realizados  em  processos
passados, chega-se ao número bom de serviço de 1.500 serviços de borracharia

variados,  o  valor  estimado  para  o  atendimento  da  demanda  equivale  a  R$
113.684,02 (cento e treze mil seiscentos e oitenta e quatro reais e dois centavos).

Item Quant. Unidade Descrição

1. 100 SV Troca, Rodízio e Montagem de Pneus de Motocicletas;

2. 100 SV Troca, Rodízio e Montagem de Pneus de Veículos Leves 
por roda;

3. 100 SV Troca, Rodízio e Montagem de Pneus de Veículos Médios

[...]

Máquinas leves e Máquinas Pesadas por roda.

VII – ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

Foi realizada a coleta de preços, a fim de se estimar o valor aproximado do
processo, a qual segue anexa aos autos deste, e conclui-se que a média de preços
deste procedimento gira em torno de R$ 113.684,02 (cento e treze mil, seiscentos e
oitenta e quatro reais e dois centavos).

Sendo assim, considerando o apresentado, a referida contratação deve ser
realizada com preços que apresentem vantajosidade a essa Administração, todavia,
conclui-se  que  nem  sempre  o  preço  é  a  forma  mais  clara  de  se  obter  uma